
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-341 del 18/04/2017

Oggetto Sezione  di  Reggio  Emilia.  Indizione  di  procedura 
negoziata  per  l’affidamento  del  servizio  di  noleggio, 
lavaggio  e  stiratura  di  indumenti  a  basso  impatto 
ambientale per il personale della Sezione di Reggio Emilia 
per  il  periodo  dal  01/07/2017  al  30/06/2018,  con 
possibilità di proroga al 31/12/2018 - CIG: ZB31DF9199. 
Oneri per la sicurezza: € 0,00.

Proposta n. PDTD-2017-345 del 18/04/2017

Struttura adottante Sezione Di Reggio

Dirigente adottante Capuano Fabrizia

Struttura proponente Sezione Di Reggio

Dirigente proponente Dott.ssa Capuano Fabrizia

Responsabile del procedimento Fava Adriano

Questo giorno 18 (diciotto) aprile    2017 presso la sede di Via Amendola, 2 in Reggio Emilia, il 

Direttore della Sezione Di Reggio, Dott.ssa Capuano Fabrizia, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione di Reggio Emilia. Indizione di procedura negoziata per l’affidamento 
del  servizio  di  noleggio,  lavaggio e stiratura di indumenti a basso impatto 
ambientale per il personale della Sezione di Reggio Emilia per il periodo dal 
01/07/2017  al  30/06/2018,  con  possibilità  di  proroga  al  31/12/2018  -  CIG: 
ZB31DF9199. Oneri per la sicurezza: € 0,00.

VISTO:
− il  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e 
sulle  procedure d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture”  ed  in  particolare  gli  artt.  216 
“disposizioni  transitorie  e  di  coordinamento”,  217  “abrogazioni”  e  220  “entrata  in 
vigore”;

− la  legge  regionale  24  maggio  2004,  n.  11,  "Sviluppo  regionale  della  società 

dell'informazione" e s.m.;
− l'art. 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modifiche;
− l'art. 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296 "Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)" e 
successive modifiche;

− la legge 208/2015 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato cosiddetta “Legge di Stabilità 2016”;
− il Regolamento Arpae per il decentramento amministrativo;

RICHIAMATE:

- la  D.D.G.  136  de l  23 /12/2016 avente ad oggetto "Approvazione  del Bilancio 

pluriennale  di previsione dell'Agenzia  per  la  Prevenzione,  l'Ambiente  e  l'Energia 

dell'Emilia  Romagna  per il triennio 2017-2019, del Piano Investimenti 2017-2019, del 

Bilancio economico  preventivo per l’esercizio 2017, del Budget generale  e  della 

programmazione di cassa 2017”;”;

- la  D.D.G.  n.  137  del  23/12/2016 recante "Approvazione delle  Linee Guida e 

assegnazione dei budget di esercizio ed investimenti per  il  2017  ai Centri di 

Responsabilità dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia 

Romagna";

PREMESSO:

-     che si rende necessario provvedere all’attivazione di una procedura negoziata sotto 

soglia comunitaria  del servizio di noleggio, lavaggio e stiratura di indumenti a basso 

impatto ambientale per il personale della Sezione di Reggio Emilia per il periodo dal 

01/07/2017 al 30/06/2018, con possibilità di proroga al 31/12/2018; 



- che è stato  quantificato il  valore dell’appalto  in  euro 18.000,00 (IVA esclusa)  per  il 

periodo dal 01/07/2017 al 30/06/2018 e in euro 9.000,00 (IVA esclusa) per l’eventuale 

periodo dal 01/07/2018 al 31/12/2018;

DATO ATTO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 

né di Intercent-ER di cui  all'art.  21,  della legge regionale n.  11/2004 aventi  ad oggetto 

servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

- che  è  stata  condotta  un’indagine  sul  mercato  elettronico  della  P.A.,  sul  portale 

Acquistinretepa.it,  e  sul  mercato  elettronico  istituito  da  Intercent-ER  e  che  solo  in 

quest’ultimo è stata reperita una ditta, la  Lavenderie dell'Alto Adige S.r.l.,  che presenta 

nell’elenco  delle  classi  d’iscrizione  i  servizi  di  cui  trattasi,  e,  pertanto,  per  rispettare  il 

principio della concorrenza si è proceduto anche secondo quanto descritto nel capoverso 

seguente;

- che ai fini dell’individuazione dei soggetti da invitare ad un procedura negoziata e al fine di 

favorirne  la  massima  partecipazione,  è  stato  pubblicato  specifico  avviso  sul  sito  web 

dell’Agenzia - alla voce Bandi di gara -  in data 06 marzo 2017 (con scadenza il 20 marzo 

2017)  invitando  gli  operatori  economici  operanti  nel  settore  a  manifestare  il  proprio 

interesse ad essere invitati  alla  procedura di  cui  trattasi:  dopo la scadenza del  termine 

prefissato hanno manifestato il loro interesse a partecipare le seguenti ditte:

1. ALSCO Italia S.r.l., Via Pordenone n. 8, 20132 Milano

2. Lavanderia  Industriale  Clean  Service  S.r.l.  ,  Via  Cafiero  n.  12,  42124  Reggio 

Emilia;

3. Lavenderie dell'Alto Adige S.r.l., Via Nazionale n. 55, 39040 Ora (BZ);

4. Servzi Italia S.p.a. Via san Pietro n. 59/B, 43019 Castellina di Soragna (PR);

- che  i servizi oggetto della presente fornitura risultano dettagliatamente descritti nel Capitolato 

speciale e Capitolato Tecnico allegati sub A) e sub B) alla presente Determinazione.

- che sono stati  condotti  accertamenti  volti  ad appurare l’esistenza di  rischi  da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto 

non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI. Non sussistono conseguentemente 

costi per la sicurezza;

- che,  ad  intervenuta  individuazione  del  soggetto  contraente,  con  il  provvedimento  di 

aggiudicazione della fornitura saranno effettuate le necessarie imputazioni contabili;

SU PROPOSTA:

- del Direttore della Sezione Arpae di Reggio Emilia, il quale ha espresso il proprio parere 

favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento; 

RITENUTO:

- di procedere all'indizione, per le motivazioni espresse in premessa, di una procedura sotto 



soglia comunitaria, ai sensi dell'art.36, c.2 lett b) del D.lgs. n. 50/2016, avente ad oggetto 

servizio di  noleggio,  lavaggio  e stiratura di  indumenti  a basso impatto ambientale per  il 

personale della Sezione di Reggio Emilia per il periodo dal 01/07/2017 al 30/06/2018, con 

possibilità di proroga al 31/12/2018;

- di porre a base di gara l’importo di euro 18.000,00 IVA esclusa per il periodo dal 01/07/2017 

al  30/06/2018 e di  euro 9.000,00 Iva esclusa per  l’eventuale  periodo dal  01/07/2018 al 

31/12/2018;

- di invitare alla procedura di cui trattasi coloro che si sono segnalati in relazione all'avviso 

pubblicato sul sito istituzionale dell'Agenzia;

- di stabilire che l'affidamento della fornitura avverrà a favore della ditta che avrà presentato 

l’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del  solo prezzo secondo 

quanto precisato nella lettera d’invito, allegata sub A) al presente atto quale parte integrante 

e sostanziale utilizzando il modulo allegato sub D), dichiarazione d’offerta;

- di nominare Responsabile del procedimento il dott. Adriano Fava, responsabile laboratorio 

integrato della Sezione di Reggio Emilia;

- di  approvare gli atti di gara così costituiti quale parti integranti e sostanziali del presente 

provvedimento:

• lettera d’invito all. sub A);

• capitolato speciale all. sub B);

• capitolato tecnico all. sub C);

• dichiarazione d’offerta sub D)

- di demandare l’individuazione dei termini di ricezione delle offerte e di apertura dei plichi 

alla lettera di invito che sarà inviata dalla Direzione di Sezione Arpae di Reggio Emilia, che 

specificherà anche le modalità di presentazione della documentazione di gara;

- di  demandare  al  Responsabile  del  procedimento  la  verifica  della  tempestività  della 

ricezione  e  dell'integrità  dei  plichi  pervenuti,  nonché  la  verifica  della  documentazione 

amministrativa presentata;

- di demandare l’esame delle offerte economiche al RUP dopo la scadenza delle offerte;

DATO ATTO

- del parere di regolarità contabile da parte del.referente amministrativo della Sezione Arpae 

di Reggio Emilia, dott. Andrea Gobbi;

DETERMINA

1. di  indire,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  una  procedura  sotto  soglia 

comunitaria,  ai sensi dell'art.36, c.2 lett b) del D.lgs. n. 50/2016,  avente ad oggetto il 

servizio di noleggio, lavaggio e stiratura di indumenti a basso impatto ambientale per il 

personale della Sezione di Reggio Emilia per il periodo dal 01/07/2017 al 30/06/2018, 

con possibilità di proroga al 31/12/2018;



2. di porre a base di  gara l’importo  di  euro 18.000,00 IVA esclusa per  il  periodo dal 

01/07/2017 al 30/06/2018 e di euro 9.000,00 per il periodo eventuale dal 01/07/2018 al 

31/12/2018;

3. di  dare atto che non sussistono costi  della  sicurezza per rischio da interferenza,  in 

quanto non sono state rilevate interferenze;

4. di invitare alla  procedura di cui trattasi coloro che si sono segnalati  in relazione 

all'avviso pubblicato sul sito istituzionale dell'Agenzia, che alla scadenza del termine 

prefissato risultano essere le seguenti ditte: 1) ALSCO Italia S.r.l., Via Pordenone n. 

8, 20132 Milano; 2) Lavanderia Industriale Clean Service S.r.l. , Via Cafiero n. 12, 

42124  Reggio  Emilia;  3)  Lavenderie  dell'Alto  Adige  S.r.l.,  Via  Nazionale  n.  55, 

39040 Ora (BZ); 4) Servzi Italia S.p.a. Via san pietro n. 59/B, 43019 Castellina di 

Soragna (PR);

5. di stabilire che la fornitura verrà aggiudicata alla ditta che avrà presentato l’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del  solo prezzo secondo 

quanto precisato nella lettera d’invito, allegata sub A) al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale;

6. di  nominare Responsabile  del  procedimento  il  dott.  Adriano  Fava,  responsabile  del 

Laboratorio Integrato della Sezione Arpae di Reggio Emilia.;

7. di approvare gli atti di gara così costituiti quali parti integranti e sostanziali del presente 

provvedimento:

• lettera d’invito all. sub A);

• capitolato speciale all. sub B);

• capitolato tecnico all. sub C);

• dichiarazione d’offerta sub D)

8. di  demandare l’individuazione dei termini  di  ricezione delle  offerte e di  apertura dei 

plichi alla lettera di invito che sarà inviata dal Direttore della sezione Arpae di Reggio 

Emilia, che specificherà anche le modalità di presentazione della documentazione di 

gara;

9. di  demandare  al  Responsabile  del  procedimento  la  verifica  della  tempestività  della 

ricezione e dell'integrità dei plichi pervenuti, nonché la verifica della documentazione 

amministrativa presentata;

10. di demandare l’esame delle offerte economiche al RUP dopo la scadenza delle offerte;

11. di riservare all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare la fornitura anche in presenza 

di una sola offerta valida;

12. di dare atto che espletata la fase di scelta del contraente, si procederà con apposita 

determina  di  aggiudicazione,  all'affidamento  della  fornitura  all'operatore  economico 

selezionato;



13. di dare atto che il costo presunto per i servizi di cui trattasi, stimato in Euro 27.000,00 

oltre all’IVA 22%, per un totale di Euro 32.940,00, avente natura di "Servizi appaltati 

esternamente",  sottoconto “  Servizi  di  lavanderia”  è compreso nel  conto economico 

preventivo  annuale  e  pluriennale,  con  riferimento  ai  centri  di  responsabilità  RELI, 

RESSA e REST, e che con il provvedimento di aggiudicazione della fornitura saranno 

effettuate le necessarie imputazioni contabili.

      Il Direttore della Sezione

Dott.ssa Fabrizia Capuano

.



Allegato 1) alla determina d’indizione 
                                                                                   

Lettera di invito per procedura negoziata sotto soglia 
comunitaria 

                                                                                

Alle ditte invitate

OGGETTO: Lettera di invito  per procedura negoziata sotto soglia comunitaria per l'affida-
mento del servizio di noleggio, lavaggio e stiratura di indumenti a basso impatto ambientale 
per il personale della Sezione di Reggio Emilia per il periodo dal 01/07/2017 al 30/06/2018, 
con possibilità di proroga al 31/12/2018.

Importo a base di gara Euro 18.000,00 (IVA esclusa) per periodo dal 01/07/2017 al 30/06/2018 ed 
Euro 9.000,00 (IVA esclusa) per l’eventuale proroga al 31/12/2018
Oneri per la sicurezza: € 0,00
CIG ZB31DF9199.

L’Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l'ambiente  e  l'energia  dell’Emilia  Romagna (di  seguito 
Arpae),  Sezione  provinciale  di  Reggio  Emilia,  intende  svolgere  una  procedura  negoziata  sotto 
soglia  comunitaria,  ai  sensi  dell'art.36  del  D.lgs.  50/2016, per  l’affidamento  della  fornitura  del 
servizio  di  noleggio,  lavaggio  e  stiratura di  indumenti  a  basso impatto ambientale  per  il 
personale della Sezione di  Reggio Emilia per il  periodo dal 01/07/2017 al 30/06/2018  con 
possibilità di proroga al 31/12/2018.

La Società in indirizzo è invitata a partecipare alla suddetta procedura.

Non sono ammesse offerte in aumento rispetto al  valore indicato pari  ad Euro  18.000,00 (IVA 
esclusa) ed Euro 9.000,00 (IVA esclusa) per l’eventuale proroga al 31/12/2018.

1. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE
Per partecipare alla presente procedura, è necessario che l'operatore economico sia in possesso 
dei seguenti requisiti di partecipazione:
Requisiti di ordine generale:

• possesso dei requisiti di cui all'art.80 D.lgs 50/2016;
Requisiti di ordine professionale:

• iscrizione al registro della Camera di Commercio o altro albo, capace di attestare lo svolgi-
mento nello specifico settore oggetto della fornitura

Requisiti di capacità tecnica:
• essere in possesso di un sistema di gestione ambientale conforme al sistema dell'Unione di 

ecogestione e audit (EMAS) o ad altro sistema di gestione ambientale, quali previsti all'art. 
87, comma 2, del d. lgs. 50/2016.

2. OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI CONSEGNA E TEMPISTICA.
Oggetto dell’appalto, modalità e termini di esecuzione della fornitura sono indicati nel capitolato 
speciale e nel capitolato tecnico allegati alla presente. 

3. TERMINI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA



Allegato 1) alla determina d’indizione 
                                                                                   

Lettera di invito per procedura negoziata sotto soglia 
comunitaria 

                                                                                

L’offerta, redatta in lingua italiana, deve essere inserita in un plico chiuso, controfirmato sui lembi 
di chiusura, sul quale deve essere riportata ben visibile la dicitura: 
“Offerta per servizio  di di noleggio, lavaggio e stiratura di indumenti a basso impatto am-
bientale per il  personale della Sezione di  Reggio Emilia per  il  periodo dal  01/07/2017 al 
30/06/2018, con possibilità di proroga al 31/12/2018”.
Il plico dovrà pervenire a pena d’esclusione entro e non oltre le ore 13.00 del …………………., in-
dirizzato a:
Arpae Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia Romagna (Sezione 
provinciale di Reggio Emilia) Via Amendola n. 2, 42122 Reggio Emilia.

Il  plico  dovrà  essere  inviato,  con  l’osservanza  degli  adempimenti  di  legge,  mediante  servizio 
postale  a  mezzo  raccomandata  A/R  o  per  corrieri  privati  o  agenzie  di  recapito  debitamente 
autorizzati, ovvero consegnata a mano presso Sezione Arpae di Reggio Emilia- all’indirizzo sopra 
indicato, tutti i giorni dal lunedì al venerdì dalle ore 8.00 alle ore 13.00 e dalle ore 14.00 alle ore 
18.00.

Il  recapito  del  plico  rimane  ad  esclusivo  rischio  e  spese  dell’offerente,  restando  esclusa  ogni 
responsabilità di Arpae ove, per qualsiasi motivo, il plico non giungesse a destinazione in tempo 
utile.

All’interno del plico devono essere contenute, pena esclusione dalla gara, 3 buste chiuse e  se-
parate: la BUSTA A con la dicitura “DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA”, BUSTA B con la 
dicitura “OFFERTA TECNICA”     e la BUSTA C con la dicitura  “  OFFERTA ECONOMICA”  .

La BUSTA A, “DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA”deve contenere:
1. eventuale documentazione attestante il potere di firma di colui  che sottoscrive i 

documenti  e l’offerta, qualora sia persona diversa dal titolare o dal legale rappre-
sentante;

2. la dichiarazione per la partecipazione alla gara, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 
del D.P.R. 445/2000, compilata secondo il fac-simile allegato sub “A” corredata, a 
pena di esclusione, da copia del documento di identità;

3. copia del capitalo speciale sub. “B” e del capitolato tecnico sub “C” sottoscritti 
dal legale rappresentante;

4. copia del certificato di un sistema di gestione ambientale conforme al sistema del-
l'Unione di ecogestione e audit (EMAS) o ad altro sistema di gestione ambientale, 
quali previsti all'art. 87, comma 2, del d. lgs. 50/2016.

La BUSTA B), “OFFERTA TECNICA” deve contenere, una relazione tecnica descrittiva del servi-
zio offerto, con particolare evidenziazione degli  elementi utili per verificare la corrispondenza del-
l'offerta alle specifiche richieste da Arpae. 

Arpae si riserva la facoltà in casi non compromettenti la “par condicio” fra le ditte concorrenti e nel-
l’interesse dell’Agenzia, di invitare le ditte concorrenti, a mezzo di opportuna comunicazione  a for-
nire chiarimenti in ordine a taluni aspetti dell'offerta tecnica, con facoltà di assegnare, a tal fine, un 
termine perentorio entro cui i concorrenti devono far pervenire detti chiarimenti, pena l’esclusione 
dalla gara. 



Allegato 1) alla determina d’indizione 
                                                                                   

Lettera di invito per procedura negoziata sotto soglia 
comunitaria 

                                                                                

La BUSTA C)  ,   recante esternamente la ragione sociale dell’offerente e la dicitura “OFFER-
TA ECONOMICA", deve contenere:

 la sola offerta economica, redatta sull’apposito modulo dichiarazione d’offerta allegato sub. 
“D” .

Per quanto riguarda la modulistica da utilizzare (allegati A e D), si precisa che Arpae Emilia-Ro-
magna, in ottemperanza al Codice dell'Amministrazione Digitale ed alle direttive sul contenimento 
dei  costi  della  Pubblica  Amministrazione (PA),  ha deciso di  utilizzare  i  seguenti  formati  per lo 
scambio di file:

• in caso di documenti in sola lettura il formato è il PDF (Portable Document
Format), preferibilmente PDF/A;

• in caso di documenti condivisi e/o modificabili,  ove non sia possibile utilizzare il  formato 
PDF, il formato è lo standard ODF (Open Document Format).

Arpae ha di conseguenza modificato le impostazioni di apertura dei documenti modificabili, attra-
verso un piano di installazione nei propri PC della suite Apache OpenOffice. Perciò, i formati pro-
prietari Microsoft Office (doc, docx, xls, xlsx, ppt, pptx, ecc.), non saranno più considerati idonei 
per comunicare con Arpae.
La versione attuale di Microsoft Office supporta lo standard ODF, per cui gli interlocutori di Arpae 
ER che utilizzano Microsoft Office nelle versioni 2013 e 365, potranno comunque leggere i file 
ODF di Arpae ER. Nel caso di utilizzo di versioni di Microsoft Office non recenti, si suggerisce l´in-
stallazione delle suite OpenOffice o LibreOffice, scaricabili e utilizzabili gratuitamente, oppurel'in-
stallazione su Microsoft Office di moduli aggiuntivi per l'interoperabilità ODF (ad es.
http://sourceforge.net/projects/odf-converter).
I prezzi devono essere espressi e, comunque, si intenderanno comprensivi di ogni onere, spesa e 
remunerazione per l'esecuzione dei servizi, ivi comprese, a titolo esemplificativo e non esaustivo, 
le spese di consegna, trasporto missioni degli incaricati dell'esecuzione delle prestazione.

Tutti i prezzi offerti si intendono in Euro, IVA esclusa.

La Dichiarazione d’offerta, a pena di esclusione, dovrà essere sottoscritta in ogni pagina dal le-
gale rappresentante dell’Impresa o persona munita da comprovati poteri di firma la cui procura sia 
stata prodotta nella busta “A”.
L’offerta economica, valida per 180 giorni dalla presentazione, deve essere espressa in cifre ed in 
lettere. In caso di contrasto tra la somma dei prezzi unitari e il totale riportato dal concorrente, pre-
varrà quest'ultimo.
Arpae si riserva la facoltà di sottoporre a verifica le offerte anormalmente basse ai sensi e con le 
modalità di cui all’art. 97 del D.Lgs. 50/2016.

Secondo quanto previsto dall’art. 83 comma 9 del D.lgs 50/2016, in caso di mancanza, incomple-
tezza e ogni altra irregolarità essenziale relative alla documentazione amministrativa, Arpae asse-
gna al concorrente un termine, pari a 10 giorni naturali e consecutivi, perché siano rese, integrate 
o regolarizzate le dichiarazioni necessarie, indicandone il contenuto e i soggetti che le devono ren-
dere. Il concorrente che ha dato causa a tali irregolarità è tenuto al pagamento, in favore di Arpae, 
della sanzione pecuniaria pari all’1 per mille del valore della gara cui si partecipa. In caso di inutile 
decorso del termine assegnato, il concorrente è escluso dalla gara. 

http://sourceforge.net/projects/odf-converter


Allegato 1) alla determina d’indizione 
                                                                                   

Lettera di invito per procedura negoziata sotto soglia 
comunitaria 

                                                                                

Nei casi di irregolarità non essenziali ovvero di mancanza o incompletezza di dichiarazioni non in-
dispensabili, Arpae ne richiede la regolarizzazione e non applicherà nessuna sanzione.

In ogni caso non è ammessa l'integrazione di elementi dell'offerta tecnica ed economica oggetto di 
valutazione.

4. MODALITA’ DI AGGIUDICAZIONE DELLA GARA
La  scelta  della  migliore  offerta  sarà  effettuata  dal  Responsabile  del  procedimento  secondo  il 
criterio  dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del prezzo più 
basso.
Saranno escluse le offerte nelle quali fossero sollevate eccezioni e/o riserve di qualsiasi natura alle 
condizioni di fornitura specificate nel capitolato speciale e nel Capitolato tecnico, ovvero che siano 
sottoposte a condizione, nonché offerte incomplete e/o parziali.
Saranno, inoltre escluse le offerte che abbiano presentato offerta per un importo complessivo ec-
cedente l’importo a base d’asta, oneri per la sicurezza esclusi.

5  MODALITA' DI SVOLGIMENTO DELLE OPERAZIONI DI GARA 

In data ________2017 alle ore 10:00 presso la sede di Arpae Sezione di Reggio Emilia, a Reggio 
Emilia, in via Amendola n. 2, il Responsabile unico del Procedimento dichiarerà aperta la seduta 
pubblica  durante  la  quale  si  procederà  alla  verifica  dell’integrità  e  della  tempestività  della 
ricezione dei plichi pervenuti, nonché all’apertura dei plichi contenenti la documentazione e  alla 
verifica del contenuto degli stessi. Nella medesima seduta  il RUP, assistito da un segretario che 
provvederà a verbalizzare tutte le operazioni di gara, procederà alla verifica  del contenuto della 
Busta “A” per attestare la documentazione presentata .

Il  RUP  procederà  altresì,  in  seduta  pubblica,  al  sorteggio  di  uno  dei  metodi  per  il  calcolo 
dell’anomalia, ai sensi dell’art. 97, comma 2 del d. lgs. 50/2016 e, 

A tale seduta potrà assistere un incaricato di ciascuna Ditta concorrente munito di idonea delega. 
La presente, quindi, vale anche come convocazione a detta seduta per le Ditte che intendono 
partecipare. 

Il RUP  in seduta riservata esaminerà il  contenuto delle dichiarazioni presentate e valuterà la 
sussistenza dei requisiti soggettivi e tecnico professionali.

Successivamente alla valutazione della documentazione amministrativa effettuata dal Rup, Arpae 
procederà alla ammissione/esclusione delle ditte concorrenti con atto di pubblicità entro 2 giorni 
sul  sito  www.arpae.it;  di  tale  informazione sarà contestualmente dato avviso ai  concorrenti  a 
mezzo pec all'indirizzo comunicato in fase di partecipazione.
Il RUP procederà in successiva seduta pubblica all'apertura della busta B contenente la documen-
tazione tecnica, dando ai concorrenti un preavviso di almeno 48 ore, e in seduta riservata, verifi-
cherà la conformità delle offerte tecniche alle specifiche richieste dell’Agenzia.

http://www.arpae.it/


Allegato 1) alla determina d’indizione 
                                                                                   

Lettera di invito per procedura negoziata sotto soglia 
comunitaria 

                                                                                

Successivamente, in data da comunicarsi con posta elettronica certificata a tutte le Ditte ammesse 
alla gara, dando un preavviso di almeno 48 ore, il RUP in seduta pubblica, procederà all’apertura 
delle buste contenenti le offerte economiche, di cui verrà data lettura. 
Risulterà aggiudicatario, il concorrente che avrà presentato il miglior prezzo.

6. AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA
L’affidamento della fornitura sarà approvato con determinazione dirigenziale del direttore della Se-
zione Arpae di Reggio Emilia.
La sottoscrizione del contratto, è subordinata alla presentazione, da parte della ditta prescelta della 
documentazione di seguito indicata, entro il termine perentorio di 15 giorni  naturali e consecutivi 
dalla comunicazione di aggiudicazione:

1. dichiarazione sul rispetto degli obblighi di tracciabilità;
Verrà data comunicazione dell’esito della procedura, tramite posta elettronica certificata, a tutti co-
loro che hanno presentato offerta e  saranno pubblicati gli estremi dell’intervenuta aggiudicazione 
sul sito internet dell’agenzia all’indirizzo www.Arpae.emr.it.
Qualora l’Aggiudicatario non produca la documentazione richiesta, ovvero non risulti in possesso 
dei requisiti dichiarati all’atto della presentazione dell’offerta, Arpae comunicherà la decadenza del-
l’aggiudicazione e procederà all’aggiudicazione della gara alla seconda Concorrente classificata.

7. STIPULA DEL CONTRATTO
Divenuta efficace l'aggiudicazione dopo la produzione da parte dell'operatore economico della do-
cumentazione richiesta, il contratto è stipulato secondo l'uso del commercio mediante scambio di 
corrispondenza commerciale, via pec.

8. EVENTUALI CHIARIMENTI
Per chiarimenti  di natura amministrativa si invita a rivolgersi all’ufficio  del dott. Andrea Gobbi  tel. 
0522/336044– e-mail:  agobbi@arpae.it, per chiarimenti di natura tecnica all’ufficio del sig. Luigi 
Iori tel. 0522/336038 e-mail liori@arpae.it.
Il Responsabile del procedimento è il dott. Adriano Fava, responsabile laboratorio integrato Sezio-
ne di Reggio Emilia.

Il Direttore di Sezione

Documenti allegati:

A) Dichiarazione di partecipazione;

B) Capitolato speciale;

C) Capitolato tecnico;

D) Dichiarazione d'offerta.

mailto:agobbi@arpae.it
http://www.Arpae.emr.it/


Arpae
EMILIA ROMAGNA

Allegato 2) alla determina d'indizione

Capitolato speciale 

Allegato B alla 
lettera d'invito

Da inserire nella 
busta A 

“Documentazione 
amministrativa”

Pag. 1 di 8

Articolo 1 - Stazione appaltante

Stazione  appaltante è  l’Agenzia  regionale  per  la  prevenzione  l'ambiente  e  l'energia 
dell’Emilia-Romagna,  Sezione  Arpae  di  Reggio  Emilia,  Via  Amendola 2,  42122   Reggio 
Emilia(di seguito Arpae o Agenzia).

Art. 2 - Valore del contratto

La base d'appalto al  ribasso è fissata in Euro  18.000,00, IVA esclusa,  per il  periodo dal 
01/07/2017 al  30/06/2018  e  in  Euro  9.000,00,  IVA esclusa,  per  il  periodo  eventuale  dal 
01/07/2018 al 31/12/2018.
Oneri per la sicurezza Euro 0,00.

Articolo 3 - Fonti normative

L’esecuzione dei servizi oggetto del presente Capitolato è regolato in via gradata:
• dalle  clausole  del  presente  capitolato  e  dagli  atti  ivi  richiamati,  in  particolare  dal 

Capitolato tecnico, nonché dall’Offerta tecnica ed Economica dell’aggiudicatario, che 
costituiscono la manifestazione integrale di tutti gli accordi intervenuti con il Fornitore 
relativamente alle attività e prestazioni contrattuali;

• dal D.lgs. 18 aprile 2016, n.  50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti  pubblici relativi a lavori,  servizi e forniture” e comunque dalle norme di 
settore in materia di appalti pubblici;

• per quanto non espressamente previsto nelle predette fonti, si rinvia formalmente al 
Codice  Civile ed alle norme comunitarie e nazionali vigenti in materia di contratti di 
diritto privato.

 
Art. 4 - Oggetto della fornitura.
Il presente documento disciplina le condizioni contrattuali relative all‘affidamento del servizio 
di  noleggio,  lavaggio  e  stiratura  di  indumenti  a  basso  impatto  ambientale  per  il 
personale  della  Sezione  di  Reggio  Emilia come  più  precisamente  dettagliato  nel 
Capitolato tecnico allegato.

Art. 5 – Termini di esecuzione
Il contratto ha la durata di 12 mesi dalla data di affidamento definitivo del servizio con nota 
telematica  a  firma  digitale  del  Direttore  del  Nodo  di  Reggio  Emilia.  per  il  periodo  dal 
01/07/2017 al 30/06/2018, con possibilità di proroga al 31/12/2018.
Arpae  si riserva la facoltà di richiedere al Fornitore, nel periodo di efficacia del contratto, 
l’aumento o la diminuzione delle prestazioni contrattuali, ai sensi dell’art.106 comma 12 del 
dlgs n. 50 - 2016 



Arpae
EMILIA ROMAGNA

Allegato 2) alla determina d'indizione

Capitolato speciale 

Allegato B alla 
lettera d'invito

Da inserire nella 
busta A 

“Documentazione 
amministrativa”

Pag. 2 di 8

Art. 6 - Condizioni generali di fornitura
Sono a carico del Fornitore, intendendosi remunerati con i corrispettivi contrattuali, tutti gli 
oneri e rischi relativi alla prestazione delle attività e dei servizi oggetto del contratto, nonché 
ogni  attività  che  si  rendesse  necessaria  per  la  prestazione  degli  stessi  o,  comunque, 
opportuna per un corretto e completo adempimento delle obbligazioni previste, ivi compresi 
quelli relativi ad eventuali spese di trasporto, di viaggio e di missione per il personale addetto 
alla esecuzione contrattuale.
Il Fornitore si obbliga ad eseguire tutte le prestazioni a perfetta regola d’arte, nel rispetto 
delle norme vigenti e secondo le condizioni, le modalità, i termini e le prescrizioni contenute 
nel presente capitolato e nei suoi allegati.
In ogni caso, il Fornitore si obbliga ad osservare nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
tutte le norme e tutte le prescrizioni  tecniche e di  sicurezza in vigore nonché quelle  che 
dovessero essere successivamente emanate.
Gli eventuali maggiori oneri derivanti dalla necessità di osservare le norme e le prescrizioni 
di cui sopra, anche se entrate in vigore successivamente alla data del contratto, resteranno 
ad esclusivo carico del Fornitore, intendendosi in ogni caso remunerati con il corrispettivo 
contrattuale ed il Fornitore non potrà, pertanto, avanzare pretesa di compensi, a tal titolo, nei 
confronti di Arpae, assumendosene ogni relativa alea. 
Il  Fornitore  si  impegna  ad  avvalersi  di  personale  qualificato,  in  relazione  alle  diverse 
prestazioni contrattuali.
Arpae è esonerata da ogni responsabilità per danni, infortuni o altro che dovesse accadere al 
personale  del  Fornitore  nell’esecuzione  del  contratto,  convenendosi  a  tale  riguardo  che 
qualsiasi eventuale onere è già compensato e compreso nel corrispettivo del contratto.
Il  Fornitore  risponde  pienamente  per  danni  a  persone  e/o  cose  che  potessero  derivare 
dall’espletamento delle prestazioni contrattuali ed imputabili ad essa, o ai suoi dipendenti, o 
a suoi incaricati, tenendo al riguardo sollevata Arpae da ogni responsabilità ed onere.

Art. 7 - Obblighi derivanti dal rapporto di lavoro
1. Il Fornitore si obbliga ad ottemperare a tutti gli obblighi verso i propri dipendenti derivanti 

da disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di lavoro, ivi compresi quelli in 
tema di igiene e sicurezza, nonché la disciplina previdenziale e infortunistica, assumendo 
a proprio carico tutti i relativi oneri. 

2. Il Fornitore si obbliga ad applicare, nei confronti dei propri dipendenti occupati nelle attività 
contrattuali,  le  condizioni  normative  e  retributive  non  inferiori  a  quelle  risultanti  dai 
Contratti  Collettivi  ed  Integrativi  di  Lavoro  applicabili  alla  data  di  stipula  del  presente 
Contratto alla categoria e nelle località di svolgimento delle attività, nonché le condizioni 
risultanti da successive modifiche ed integrazioni.

3. Il  Fornitore si obbliga,  altresì,  a continuare ad applicare i  su-indicati  Contratti  Collettivi 
anche dopo la loro scadenza e fino alla loro sostituzione. 

4. Gli obblighi relativi ai Contratti Collettivi Nazionali  di Lavoro di cui ai commi precedenti 
vincolano il  Fornitore anche nel caso in cui non aderisca alle associazioni stipulanti  o 
receda da esse, per tutto il periodo di validità del presente Contratto. 

5. Il  Fornitore si  impegna,   anche ai  sensi e per gli  effetti  dell’art.  1381 Cod.  Civ.,  a far 
rispettare gli obblighi di cui ai precedenti commi del presente articolo anche agli eventuali 
esecutori di parti delle attività oggetto del Contratto.



Arpae
EMILIA ROMAGNA

Allegato 2) alla determina d'indizione

Capitolato speciale 

Allegato B alla 
lettera d'invito

Da inserire nella 
busta A 

“Documentazione 
amministrativa”

Pag. 3 di 8

6.  Per  quanto  riguarda la  verifica  delle  regeolarità  contrattuale  quanto  previsto  dal  DM 
30/01/2015 “Semplificazione in materia di DURC”.

Art. 8 – Penali 

Per ogni giorno di mancato svolgimento, ritardo o insoddisfacente esecuzione di una o più 
attività  previste  nel  Disciplinare  tecnico,  verrà  applicata,  ad  insindacabile  giudizio 
dell’Amministrazione, una penale pari al 2% (duepercento) del canone complessivo mensile.
Arpae potrà applicare al Fornitore penali sino a concorrenza della misura massima pari al 
10% (dieci per cento) del valore massimo contrattuale; oltre tale limite, Arpae ha la facoltà di 
dichiarare risolto di diritto il contratto.
Il Fornitore prende atto, in ogni caso, che l’applicazione delle penali previste dal presente 
articolo non preclude il diritto di Arpae a richiedere il risarcimento degli  eventuali maggior 
danni.

Art. 9 - Prezzi.
I prezzi di assegnazione si intendono fissi ed invariabili per l’intera durata della fornitura. 
Gli unici adeguamenti dovuti al Fornitore saranno calcolati in ragione dell’indice ISTAT dei 
prezzi al consumo (FOI) e comunque dopo 12 mesi dall’efficacia del contratto. 

Art. 10. Obblighi dell’appaltatore relativi alla tracciabilita’ dei flussi  finanziari. 

L’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.

Art. 11 . Fatturazione e pagamenti

Le fatture, da emettersi  con cadenza mensile posticipata, dovranno:
• riportare il numero d’ordine;  
• riportare  il CIG   
• essere intestate ad Arpae Agenzia  regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia 

dell’Emilia Romagna - Via Po 5 - 40139 Bologna - Partita I.V.A. e C.F. 04290860370.
• essere inviate in forma elettronica attraverso il  Sistema di  Interscambio,  ai  sensi  del 

D.M. MEF n. 55 del 3 aprile 2013 e dell’art. 25 DL 66/2014 convertito nella Legge n. 89 
del  23 giugno 2014.  Le fatture dovranno riportare il  Codice Univoco Ufficio ai  Arpae 
UFFRF4 reperibile anche al sito www.incepa.gov.it;

• specificare  le  coordinate  bancarie  e  il  nr.  di  c/c  bancario  di  appoggio  dedicato  alle 
commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136.

Il mancato rispetto delle condizioni soprariportate sospende i termini di pagamento.
I pagamenti saranno effettuati entro 30 giorni data ric fattura 
Per i fini di cui all’art. 1194 C.C. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorchè in 
ritardo, siano da imputare prima alla quota capitale e solo successivamente agli interessi e 
alle spese eventualmente dovuti.



Arpae
EMILIA ROMAGNA

Allegato 2) alla determina d'indizione

Capitolato speciale 

Allegato B alla 
lettera d'invito

Da inserire nella 
busta A 

“Documentazione 
amministrativa”

Pag. 4 di 8

Il Fornitore, sotto la propria esclusiva responsabilità, renderà tempestivamente noto ad Arpa 
le variazioni che si verificassero circa le modalità di accredito di cui sopra; in difetto di tale 
comunicazione, anche se le variazioni venissero pubblicate nei modi di legge, il Fornitore 
non potrà sollevare eccezioni in ordine ad eventuali  ritardi dei pagamenti,  né in ordine ai 
pagamenti già effettuati. 

Art. 12 - Brevetti e royalties
Il fornitore dovrà garantire di essere in possesso dei brevetti, licenze o di altro titolo di legge, 
che lo autorizzi a produrre e vendere i beni e servizi oggetto della presente fornitura, e/o 
utilizzare  le  apparecchiature  necessarie  allo  svolgimento  dei  lavori  previsti  nel  contratto, 
mantenendo  indenne  Arpae da  ogni  azione,  rivendicazione,  costi,  oneri  e  spese  che 
potessero insorgere o essere conseguenza di una effettiva o presunta violazione di diritti di 
brevetto,  ivi  inclusi  i  modelli,  e  di  diritti  tutelanti  le  opere dell'ingegno,  relativi  all'uso  dei 
materiali e/o apparecchiature o l'impiego di metodi costruttivi o l'uso di utensili, macchine o 
altri mezzi di cui si avvarrà.

Art. 13   – Risoluzione del contratto.
Si  conviene  che  Arpae potrà  risolvere  di  diritto  ai  sensi  dell’art.  1456  cod.  civ.,  previa 
dichiarazione da comunicarsi al Fornitore con Raccomandata A/R, il contratto nei seguenti 
casi:
 qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni presentate 

dal Fornitore nel corso della procedura; 
 mancato  adempimento  delle  prestazioni  contrattuali  come  previsto  dalle  norme 

vigenti e secondo le condizioni, le modalità, i termini e le prescrizioni contenute nel 
presente Capitolato, comprovati da almeno tre documenti di contestazione ufficiale;

 qualora  venissero  applicate  al  Fornitore  penali  sino  a  concorrenza  della  misura 
massima pari al 10% (dieci per cento) del valore contrattuale;

 azioni giudiziarie per violazioni di diritti di brevetto, di autore ed in genere di privativa 
altrui, intentate contro Arpae;

 in caso di violazione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 
13 agosto 2010, n. 136;

 in caso di ottenimento del Documento unico di regolarità contributiva del Fornitore 
negativo per 2 (due) volte consecutive, secondo quanto previsto dall’art. 6, comma 8, 
D.P.R. n. 207/2010;

 negli altri casi di cui agli articoli sulla cessione di contratto e di credito e subappalto .
Con la risoluzione del contratto sorge per l’Arpae il diritto di affidare a terzi la fornitura, o la 
parte rimanente di essa, in danno alla Ditta affidataria. 
I danni e le spese conseguenti a detta risoluzione saranno a carico del Fornitore.

Art. 14 - Recesso

1. L’Agenzia  ha diritto,  nei  casi  di  giusta  causa,  di  recedere  unilateralmente  dal 
contratto , in tutto o in parte, in qualsiasi momento, con un preavviso di almeno 30 
(trenta) giorni solari, da comunicarsi al Fornitore con lettera raccomandata a/r o 
via PEC.



Arpae
EMILIA ROMAGNA

Allegato 2) alla determina d'indizione

Capitolato speciale 

Allegato B alla 
lettera d'invito

Da inserire nella 
busta A 

“Documentazione 
amministrativa”

Pag. 5 di 8

2. L’Agenzia ha altresì diritto di recedere per sopravvenienza, durante l’esecuzione 
del  contratto,  di  una  convenzione  stipulata  da  Consip  spa  e/o  Intercenter  a 
condizioni più vantaggiose rispetto a quelle del contratto stipulato, ai sensi dell’art. 
1 comma 13 del D.L. n. 95/2012,

3. Si conviene che per giusta causa si intende, a titolo meramente esemplificativo e 
non esaustivo: 

i) qualora sia stato depositato contro il Fornitore un ricorso ai sensi della legge 
fallimentare o di altra legge applicabile in materia di procedure concorsuali, 
che proponga lo scioglimento, la liquidazione, la composizione amichevole, la 
ristrutturazione dell’indebitamento o il  concordato con i creditori,  ovvero nel 
caso  in cui  venga  designato  un  liquidatore,  curatore,  custode  o  soggetto 
avente simili funzioni, il  quale entri in possesso dei beni o venga incaricato 
della gestione degli affari del Fornitore; 

ii) qualora  il  Fornitore  perda  i  requisiti  minimi  richiesti  per  l’affidamento  di 
forniture ed appalti di servizi pubblici e, comunque, quelli previsti dalla lettera 
d’invito e/o dal Bando dal Disciplinare di gara relativi alla procedura attraverso 
la quale è stato scelto il Fornitore medesimo; 

iii) qualora taluno dei componenti l’Organo di Amministrazione o l’Amministratore 
Delegato  o  il  Direttore  Generale  o  il  Direttore  tecnico  del  Fornitore  siano 
condannati, con sentenza passata in giudicato, per delitti contro la Pubblica 
Amministrazione,  l’ordine  pubblico,  la  fede pubblica  o il  patrimonio,  ovvero 
siano assoggettati alle misure previste dalla normativa antimafia.

4. Dalla data di efficacia del recesso, il Fornitore deve cessare tutte le prestazioni 
contrattuali,  assicurando  che  tale  cessazione  non  comporti  danno  alcuno  per 
Arpae. 

5. In caso di recesso, il Fornitore ha diritto al pagamento delle prestazioni eseguite, purché 
correttamente  ed  a  regola  d’arte,  secondo  il  corrispettivo  e  le  condizioni  contrattuali 
rinunciando espressamente, ora per allora, a qualsiasi ulteriore eventuale pretesa anche di 
natura  risarcitoria  ed  a  ogni  ulteriore  compenso  o  indennizzo  e/o  rimborso  delle  spese, 
anche in deroga a quanto previsto dall’articolo 1671 c.c.

Art. 15 – Divieto di cessione di contratto e di credito 

• E’ fatto assoluto divieto al Fornitore di cedere, a qualsiasi titolo, il contratto, a pena di 
nullità delle cessioni stesse, salvo quanto previsto dall’art. 106 del D.Lgs. 50/2016.

• In caso di inadempimento da parte del Fornitore degli  obblighi di cui ai precedenti 
commi, Arpae ha facoltà di dichiarare risolto di diritto il contratto.

Art. 16  – Subappalto



Arpae
EMILIA ROMAGNA

Allegato 2) alla determina d'indizione

Capitolato speciale 

Allegato B alla 
lettera d'invito

Da inserire nella 
busta A 

“Documentazione 
amministrativa”

Pag. 6 di 8

1. Il subappalto, se previsto dal Fornitore in sede di offerta, è ammesso nei limiti ed alle 
condizioni  di  cui  all’art.  105 del  D.lgs.  50/2016 e nel  rispetto delle  disposizioni  di  cui 
all’art. 3, c. 9, della legge 13 agosto 2010, n. 136.

2. L’affidamento in subappalto di attività a terzi non comporta alcuna modifica agli obblighi e 
agli  oneri  contrattuali  del  Fornitore, che rimane responsabile  in solido nei confronti  di 
Arpae,  per  quanto  di  rispettiva  ragione,  per  l’esecuzione  di  tutte  le  attività 
contrattualmente previste.

3. Il Fornitore è responsabile dei danni che dovessero derivare ad Arpae o a terzi per fatti 
comunque imputabili ai soggetti cui sono state affidate le suddette attività.

La cessione in subappalto di attività deve essere approvata da Arpae. Qualora il Fornitore 
ceda in subappalto attività senza la preventiva approvazione, è facoltà dell'Agenzia risolvere 
il contratto..

Articolo 17 - Danni, responsabilità civile e polizza assicurativa

1. Il Fornitore assume in proprio ogni responsabilità per infortunio o danni eventualmente 
subiti da parte di persone o di beni, tanto del Fornitore stesso quanto di Arpae e/o di 
terzi,  in  virtù  della  Fornitura,  ovvero  in  dipendenza  di  omissioni,  negligenze  o  altre 
inadempienze relative all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ad esso riferibili, anche 
se eseguite da parte di terzi.

Articolo 18 - Brevetti industriali e diritti d’autore

1. Il Fornitore assume ogni responsabilità conseguente all’uso di dispositivi o all’adozione di 
soluzioni tecniche o di altra natura che violino diritti di brevetto, di autore ed in genere di 
privativa altrui.

2. Qualora venga promossa nei confronti delle Arpae una azione giudiziaria da parte di terzi 
per violazione di  diritti  di  brevetto,  di autore o di privativa industriale in relazione alle 
attività prestate in oggetto della presente Fornitura, il Fornitore si obbliga a manlevare e 
tenere indenne Arpae, assumendo a proprio carico tutti gli oneri conseguenti,  inclusi i 
danni verso terzi, le spese giudiziali e legali a carico di Arpae medesima. 

3. Arpae si impegna ad informare prontamente il Fornitore delle iniziative giudiziarie di cui al 
precedente comma; in caso di difesa congiunta, il Fornitore riconosce ad Arpae la facoltà 
di nominare un proprio legale di fiducia da affiancare al difensore scelto dal Fornitore. 

4. Nell’ipotesi di azione giudiziaria per le violazioni di cui ai commi precedenti tentate nei 
confronti di Arpae, quest’ultima, fermo restando il  diritto al risarcimento del danno nel 
caso in cui la pretesa azionata sia fondata, ha facoltà di dichiarare la risoluzione di diritto 
del contratto, per quanto di rispettiva ragione, recuperando e/o ripetendo il corrispettivo 
versato, detratto un equo compenso per i servizi erogati.

Articolo 19 - Responsabile della prestazione per il Fornitore

1. Il Fornitore si obbliga ad individuare il Responsabile della  prestazione, con capacità di 
rappresentare ad ogni effetto il Fornitore, il quale è Referente nei confronti dell'Agenzia. 



Arpae
EMILIA ROMAGNA

Allegato 2) alla determina d'indizione

Capitolato speciale 

Allegato B alla 
lettera d'invito

Da inserire nella 
busta A 

“Documentazione 
amministrativa”

Pag. 7 di 8

Articolo 20 - Responsabile del procedimento

• È designato  quale  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31 del  D.lgs. 
50/2016,  il dott. Adriano Fava, responsabile del laboratorio integrato della sezione 
Arpae di Reggio Emilia.

Articolo 21 - Foro competente

a) La  definizione  delle  controversie  in  ordine  alla  validità,  interpretazione, 
esecuzione e risoluzione del presente contratto, nonché in ogni caso e comunque 
relative ai rapporti tra il Fornitore e l’Agenzia è inderogabilmente devoluta al Foro 
di Bologna 

b) Qualora la controversia dovesse insorgere durante l'esecuzione del  contratto, il 
Fornitore  sarà  comunque  tenuto  a  proseguire,  senza  ritardi  o  sospensioni, 
nell'esecuzione della stessa; in caso di inadempimento a tale obbligo si applica 
quanto previsto all'articolo "Risoluzione".

Articolo 22 - Trattamento dei dati, consenso al trattamento

• Con il perfezionamento del rapporto contrattuale della presente prestazione, le 
parti, in relazione ai trattamenti di dati personali effettuati in esecuzione della 
Fornitura medesima, dichiarano di essersi reciprocamente comunicate tutte le 
informazioni previste dall’art. 13 del D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (Codice in 
materia  di  protezione  dei  dati  personali),  ivi  comprese  quelle  relative  alle 
modalità di esercizio dei diritti dell’interessato previste dal Decreto medesimo.

• I trattamenti dei dati sono improntati, in particolare, ai principi di correttezza, liceità e 
trasparenza ed avvengono nel rispetto delle misure di sicurezza di cui agli artt. 31 e 
ssgg. del D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196. 

• Ai fini della suddetta normativa, le parti  dichiarano che i dati  personali  forniti  sono 
esatti  e  corrispondono  al  vero,  esonerandosi  reciprocamente  da  qualsivoglia 
responsabilità per errori materiali di compilazione ovvero per errori derivanti da una 
inesatta imputazione dei dati stessi negli archivi elettronici e cartacei, fermi restando i 
diritti dell’interessato di cui all’art. 7 del D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196.

Articolo 23 - Codice di comportamento

1. Gli obblighi di condotta previsti dal “Codice di comportamento aziendale di Arpae Emilia-
Romagna”, approvato con DDG n. 5 del 31/1/2014, ai sensi e per gli effetti del DPR 16 
aprile  2013 n. 62 “Codice di  comportamento dei dipendenti  pubblici”  sono estesi,  per 
quanto compatibili, ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi o 
che realizzino opere in favore dell’amministrazione. 

2. Pertanto il  fornitore è tenuto ad osservare, per quanto compatibili  con la tipologia del 
contratto,  i  suddetti  codici  pubblicati  sul  sito  istituzionale  di  Arpae/sezione 
amministrazione trasparente/disposizioni generali/atti generali w  w  w.Arpae.emr.it  ).

3. In caso di violazione dei suddetti obblighi Arpae si riserva di risolvere anticipatamente il 
presente contratto nel rispetto dei principi di gradualità e proporzionalità.

http://www.arpa.emr.it/
http://www.arpa.emr.it/
http://www.arpa.emr.it/


Arpae
EMILIA ROMAGNA

Allegato 2) alla determina d'indizione

Capitolato speciale 

Allegato B alla 
lettera d'invito

Da inserire nella 
busta A 

“Documentazione 
amministrativa”

Pag. 8 di 8

Articolo 24 - Oneri fiscali e spese contrattuali

1. Il  contratto  relativo  alla  presente  viene perfezionato  nella  forma della  corrispondenza 
commerciale.

2. Sono a carico del Fornitore tutti gli oneri anche tributari e le spese contrattuali relative 
alla  Fornitura ivi  incluse,  a titolo  esemplificativo e non esaustivo,  quelle  notarili,  bolli, 
carte bollate,  tasse di  registrazione,  ecc.  ad eccezione di  quelle  che fanno carico ad 
Arpae per legge. 



Allegato 3) alla determina d'indizione
Allegato C) alla lettera d'invito

Da inserire nella busta A “Documentazione Amministrativa”
Capitolato tecnico

1. OGGETTO DEL SERVIZIO
1.a) Il  servizio,  a  ridotto  impatto  ambientale,  ha  per  oggetto  il  noleggio,  lavaggio, 

asciugatura,stiratura ed eventuale riparazione degli indumenti secondo le specifiche sotto 
riportate:

- A) Laboratorio Integrato dotazione per n. 29 dipendenti:

- n.  6 pantaloni  bianchi cadauno  aventi le seguenti  caratteristiche merceologiche:  tessuto 
100% cotone, armatura Saia da 3, peso gr/mq 210; foggia: 2 tasche applicate sul davanti 
con taglio obliquo, 1 taschino applicato sul dietro, 1 taschino portametro sul fianco, tutto 
chiuso con con elastico in vita; cuciture: ribattute a 2 aghi a catenella;

- n. 6 camici bianchi cadauno aventi le seguenti caratteristiche merceologiche : tessuto 100% 
cotone, armatura Saia da 3, peso gr/mq 210; ordito fili per cm 44, resistenza kg 85, titolo 
Ne  20;  foggia:  petto  semplice  con  4  bottoni,  collo  a  rtevers  impuntato,  2  tasche ed 1 
taschino tutti con angoli smussati, pinces, martinagale fissa, manica lunga, orlo al fondo 
cm.5, cuciture tutte ribattute a 2 aghi a catenella, tranne il giro manica;

- n. 6 magliette bianche cadauno  aventi le seguenti caratteristiche merceologiche: tessuto 
100% cotone, peso gr/mq 140, titolo unico Ne 18; foggia: girocollo, manica corta, orli cm. 2, 
cuciture tagliacuci;

- n.  2 magliette polo manica corta grigia  aventi le seguenti  caratteristiche merceologiche: 
tessuto  100%  cotone,  armatura  piquet,  peso  gr/mq  200,  titolo  unico  Ne  26;  foggia: 
allacciatura davanti con 2 bottoni, collo in maglia a costina, cuciture tagliacuci;

- n. 2 magliette polo manica lunga grigia  aventi le seguenti caratteristiche merceologiche: 
tessuto  100%  cotone,  armatura  piquet,  peso  gr/mq  200,  titolo  unico  Ne  26;  foggia: 
allacciatura davanti con 2 bottoni, collo in maglia a costina, cuciture tagliacuci;

- n. 1 giubbottino in pile manica lunga blu  aventi le seguenti caratteristiche merceologiche: 
tessuto: 100% pile testurizzato, peso gr/mq 190; foggia: apertura davanti tutta zip, collo 
basket, numero 2 tasche oblique senza cerniara sul davanti, giromanica dritto, polsi e fondo 
in maglina elasticizzata;

- n. 1 pantalone estivo blu  aventi le seguenti caratteristiche merceologiche: tessuto 100% 
cotone, peso 210 gr/mq, rasatello saia da 3, ordito fili cm. 44, resistenza kg 85 titolo Ne 20, 
trama fili cm 23, resistenza kg 40, titolo Ne 20; foggia: allacciatura centrale con 2 bottoni, 2 
tasche davanti, 2 tasche dietro e 2 tasconi laterali;

- n. 1 pantalone invernale blu aventi le seguenti caratteristiche merceologiche: tessuto 100% 
cotone con armatura saia, peso gr/mq 330-340; foggia: allaccaitura anteriore con cerniera 
in nylon, cintura in vita con n. 1 bottone in tinta, n. 1+1 pieghe anteriori, n. 2 tasche interne, 
1 taschino posteriore con angoli smussati con n. 1 bottone , n. 7 passanti, fondo libero;

- per ognuno si chiede la possibilità di dotazione in alternativa delle seguenti calzature:

Pagina 1 di 9



1. n. 1 zoccolo unisex monoblocco antistatico in materiale polimerico per uso professionale a 
norma EN ISO 20347:2004+A1 EA SRA predisposto per inserimento plantare;

2. n.  1  ciabatta  aperta  unisex  con  cinturino  fisso,  regolabile  posteriormente  con  fibbia, 
imbottutura sul collo del piede per uso professionale a norma EN ISO 20347:2008 OB E A 
FO SRC;

3. n. ciabatta chiusa – sandalo con allacciatura mediante chiusura con velcro a apertura al 
tallone  per  una  maggiore  traspirazione,  per  uso  professionale  a  norma  UNI  EN  ISO 
20347:2008 (EN ISO 20347:2004/A1:2007) OB AE WRU FO SRC, con plantare estraibile e 
sostituibile;

- Fornitura di 100 telini bianchi e 80 azzurri per lavaggio vetreria e altre attività di laboratorio.

- B) Laboratorio Integrato dotazione per n. 10 dipendenti:

- n. 6 pantaloni bianchi cadauno aventi le seguenti caratteristiche merceologiche: tessuto 
100% cotone, armatura Saia da 3, peso gr/mq 210; foggia: 2 tasche applicate sul davanti 
con taglio obliquo, 1 taschino applicato sul dietro, 1 taschino portametro sul fianco, tutto 
chiuso con con elastico in vita; cuciture: ribattute a 2 aghi a catenella;

- n. 6 camici bianchi cadauno aventi le seguenti caratteristiche merceologiche : tessuto 100% 
cotone, armatura Saia da 3, peso gr/mq 210; ordito fili per cm 44, resistenza kg 85, titolo 
Ne 20; foggia: petto semplice con 4 bottoni, collo a rtevers impuntato, 2 tasche ed 1 
taschino tutti con angoli smussati, pinces, martinagale fissa, manica lunga, orlo al fondo 
cm.5, cuciture tutte ribattute a 2 aghi a catenella, tranne il giro manica;

- n. 6 magliette bianche cadauno aventi le seguenti caratteristiche merceologiche: tessuto 
100% cotone, peso gr/mq 140, titolo unico Ne 18; foggia: girocollo, manica corta, orli cm. 2, 
cuciture tagliacuci;

- C) Servizio Territoriale dotazione per n. 30 dipendenti :

- n.  3 magliette polo manica corta grigia  aventi le seguenti  caratteristiche merceologiche: 
tessuto  100%  cotone,  armatura  piquet,  peso  gr/mq  200,  titolo  unico  Ne  26;  foggia: 
allacciatura davanti con 2 bottoni, collo in maglia a costina, cuciture tagliacuci;

- n. 3 magliette polo manica lunga grigia  aventi le seguenti caratteristiche merceologiche: 
tessuto  100%  cotone,  armatura  piquet,  peso  gr/mq  200,  titolo  unico  Ne  26;  foggia: 
allacciatura davanti con 2 bottoni, collo in maglia a costina, cuciture tagliacuci;

- n. 1 giubbottino in pile manica lunga blu  aventi le seguenti caratteristiche merceologiche: 
tessuto: 100% pile testurizzato, peso gr/mq 190; foggia: apertura davanti tutta zip, collo 
basket, numero 2 tasche oblique senza cerniara sul davanti, giromanica dritto, polsi e fondo 
in maglina elasticizzata;

- n. 2 pantalone estivo blu  aventi le seguenti caratteristiche merceologiche: tessuto 100% 
cotone, peso 210 gr/mq, rasatello saia da 3, ordito fili cm. 44, resistenza kg 85 titolo Ne 20, 
trama fili cm 23, resistenza kg 40, titolo Ne 20; foggia: allacciatura centrale con 2 bottoni, 2 
tasche davanti, 2 tasche dietro e 2 tasconi laterali;

- n. 2 pantalone invernale blu aventi le seguenti caratteristiche merceologiche: tessuto 100% 
cotone con armatura saia, peso gr/mq 330-340; foggia: allaccaitura anteriore con cerniera 

Pagina 2 di 9



in nylon, cintura in vita con n. 1 bottone in tinta, n. 1+1 pieghe anteriori, n. 2 tasche interne, 
1 taschino posteriore con angoli smussati con n. 1 bottone , n. 7 passanti, fondo libero.

- n. 10 tute verdi per n. 10 operatori che effettuano operazioni in situazioni di presenza di 
sporco aventi le seguenti caratteristiche merceologiche: tessuto 100% cotone, peso gr/mq 
260-270; foggia: doppie cuciture ad incastro di alta resistenza, chiusura con cerniera a 2 
cursori copera da lista, 2 tasche anteriori, 1 taschino al petto con zip, portametro, tasca 
posteriore, elastico stringivita, polsini rifiniti di maglina elasticizzata.

Per ognuno si chiede la possibilità di dotazione in alternativa delle seguenti calzature:

- bassa sportiva con allacciatura mediante lacci per uso di sicurezza a norma UNI EN ISO 
20345:2011 S3 SRC;

- alta con allacciatura mediante lacci per uso di sicurezza a norma UNI EN ISO 20345:2011 
S3 SRC, con sfilamento rapido.

- D) Servizio Sistemi Ambientali dotazione per n. 11 dipendenti:

- n. 2 magliette polo manica corta grigia  aventi le seguenti caratteristiche merceologiche: 
tessuto  100%  cotone,  armatura  piquet,  peso  gr/mq  200,  titolo  unico  Ne  26;  foggia: 
allacciatura davanti con 2 bottoni, collo in maglia a costina, cuciture tagliacuci;

- n. 2 magliette polo manica lunga grigia  aventi le seguenti caratteristiche merceologiche: 
tessuto  100%  cotone,  armatura  piquet,  peso  gr/mq  200,  titolo  unico  Ne  26;  foggia: 
allacciatura davanti con 2 bottoni, collo in maglia a costina, cuciture tagliacuci;

- n. 1 giubbottino in pile manica lunga blu  aventi le seguenti caratteristiche merceologiche: 
tessuto: 100% pile testurizzato, peso gr/mq 190; foggia: apertura davanti tutta zip, collo 
basket, numero 2 tasche oblique senza cerniara sul davanti, giromanica dritto, polsi e fondo 
in maglina elasticizzata;

- n. 2 pantalone estivo blu  aventi le seguenti caratteristiche merceologiche: tessuto 100% 
cotone, peso 210 gr/mq, rasatello saia da 3, ordito fili cm. 44, resistenza kg 85 titolo Ne 20, 
trama fili cm 23, resistenza kg 40, titolo Ne 20; foggia: allacciatura centrale con 2 bottoni, 2 
tasche davanti, 2 tasche dietro e 2 tasconi laterali;

- n. 2 pantalone invernale blu aventi le seguenti caratteristiche merceologiche: tessuto 100% 
cotone con armatura saia, peso gr/mq 330-340; foggia: allaccaitura anteriore con cerniera 
in nylon, cintura in vita con n. 1 bottone in tinta, n. 1+1 pieghe anteriori, n. 2 tasche interne, 
1 taschino posteriore con angoli smussati con n. 1 bottone , n. 7 passanti, fondo libero.

Per ognuno si chiede la possibilità di dotazione in alternativa delle seguenti calzature: 

- bassa sportiva con allacciatura mediante lacci per uso di sicurezza a norma UNI EN ISO 
20345:2011 S3 SRC;

- alta con allacciatura mediante lacci per uso di sicurezza a norma UNI EN ISO 20345:2011 
S3 SRC, con sfilamento rapido.

2. SPECIFICHE TECNICHE DEI CAPI E MODALITA’ DI ESECUZIONE DEL SERVIZIO
Punto 1a)

Pagina 3 di 9



Gli  indumenti  oggetto  di  noleggio  per  il  Servizio  Laboratorio  Integrato  devono  avere 
caratteristiche tali da garantire una normale traspirazione ed avere una discreta resistenza 
agli acidi (consoni all’uso in un laboratorio chimico).

Gli  indumenti oggetto di noleggio per il Servizio Territoriale e Servizio sistemi Ambientali 
devono avere caratteristiche tali da garantire una normale traspirazione

Ciascun indumento dovrà essere personalizzato  con una etichetta  riportante la  sigla di 
Arpae  Emilia  Romagna,  Sezione  di  Reggio  Emilia,  nome  e  cognome  del  dipendente, 
qualifica del dipendente.

Il  ritiro  dei  capi  sporchi  e  la  contestuale  consegna  di  quelli  puliti  dovrà  avvenire  con 
cadenza trisettimanale presso la sede della Sezione Provinciale Arpae di Reggio Emilia di 
Via Amendola n. 2.

Il  suddetto servizio  dovrà  essere garantito  anche in  presenza di  sciopero da parte del 
personale del fornitore.

In caso di danneggiamento o rottura dell’indumento noleggiato è ammessa la riparazione 
solo  ed  in  quanto  questa  non  contrasti  con  la  funzionalità  e/o  con  il  decoro  estetico 
dell’indumento stesso. 

Tale  valutazione  sarà  effettuata  ad  insindacabile  giudizio  di  Arpae che,  qualora  non 
ritenesse accettabile sotto il profilo del decoro estetico e della corretta funzionalità del capo 
la riparazione, richiederà che il capo danneggiato venga sostituito con altro identico con 
costi a carico del fornitore.

3. SPECIFICHE TECNICHE RELATIVE AI DETERGENTI
I detersivi utilizzati per il servizio devono essere conformi ai seguenti disposti normativi:

• Regolamento  (CE)  N.  1272/2008  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  16 
dicembre  2008  relativo  alla  classificazione,  all'etichettatura  e  all'imballaggio  delle 
sostanze e delle miscele che modifica e abroga le direttive 67/548/CEE e 1999/45/CE e 
che  reca  modifica  al  regolamento  (CE)  n.  1907/2006  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni

• D.  Lgs.  28  luglio  2008,  n.  145  Attuazione  della  Direttiva  2006/121/CE  in  materia  di 
classificazione, imballaggio ed etichettatura delle sostanze pericolose, e del regolamento 
(CE)  n.  1907/2006  concernente  la  registrazione,  la  valutazione,  l'autorizzazione  e  la 
restrizione delle sostanze chimiche (REACH) e successive modifiche ed integrazioni

• Regolamento (CE) n. 1907/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 dicembre 
2006 concernente la registrazione, la valutazione, l'autorizzazione e la restrizione delle 
sostanze chimiche (REACH) e successive modifiche ed integrazioni

• D. Lgs 14 marzo 2003, n. 65 Attuazione delle direttive 1999/45/CE e 2001/60/CE relative 
alla classificazione, all'imballaggio e all'etichettatura dei preparati pericolosi e successive 
modifiche ed integrazioni

a1. Sostanze o miscele escluse o limitate
♦ Sono  vietate  le  seguenti  sostanze  nella  formulazione  del  detergente  e  nelle 

miscele che costituiscono la formulazione:
- fosfati, alchilfenoletossilati (APEO) e alchilfenoli (ADP) e relativi derivati,
- EDTA (acido etilendiamminotetracetico) e Sali relativi

♦ Il  detersivo  o  qualsiasi  suo  componente  non  deve  contenere  sostanze  cui  si 
applicano i criteri di classificazione nelle indicazioni di pericolo o frasi di rischio, secondo il 

Pagina 4 di 9



Regolamento (CE) 1272/2008 e smi o della Direttiva 67/548/CEE, sotto riportati e non deve 
contenere sostanze di cui all’art. 57 del Regolamento (CE) 1907/2006 e smi. 

Classificazione  Regolamento  1272/2008 
(Regolamento CLP)

Classificazione Direttiva 67/548/CEE

H300 Letale se ingerito R28 Molto tossico per ingestione
H301 Tossico se ingerito  R25 Tossico per ingestione
H304  Può  essere  letale  in  caso  di 
ingestione  e  di  penetrazione  nelle  vie 
respiratorie

R65 Nocivo: può causare danni ai polmoni 
in caso di ingestione

H310 Letale a contatto con la pelle R27 Molto tossico a contatto con la pelle
H311  Tossico a contatto con la pelle R24 Tossico a contatto con la pelle
H330 Letale se inalato R23  Tossico  per  inalazione  (vapori)  R26 

Molto tossico per inalazione
H331 Tossico se inalato R23  Tossico  per  inalazione  (gas  ; 

polveri/nebbia)
H340 Può provocare alterazioni  genetiche 
(indicare  la  via  di  esposizione  se  è 
accertato  che  nessun'altra  via  di 
esposizione comporta il medesimo pericolo)

R46  Può  provocare  alterazioni  genetiche 
ereditarie

H341  Sospettato  di  provocare  alterazioni 
genetiche (indicare la via di esposizione se 
è  accertato  che  nessun’altra  via  di 
esposizione comporta il medesimo pericolo)

R68 Possibilità di effetti irreversibili

H350 Può provocare il  cancro (indicare la 
via  di  esposizione  se  è  accertato  che 
nessun'altra via di esposizione comporta il 
medesimo pericolo)

R45 Può provocare il cancro

H350i Può provocare il cancro se inalato R49 Può provocare il cancro per inalazione
H351  Sospettato  di  provocare  il  cancro 
(indicare  la  via  di  esposizione  se  è 
accertato  che  nessun'altra  via  di 
esposizione comporta il medesimo pericolo)

R40  Possibilità  di  effetti  cancerogeni  – 
prove insufficienti

H360F Può nuocere alla fertilità R60 Può ridurre la fertilità
H360D Può nuocere al feto R61 Può danneggiare i bambini non ancora 

nati
H360FD  Può  nuocere  alla  fertilità.  Può 
nuocere al feto.

R60 Può ridurre la fertilità 
R61 Può danneggiare i bambini non ancora 
nati
R60-R61  Può  ridurre  la  fertilità.  Può 
danneggiare i bambini non ancora nati

Classificazione  Regolamento  1272/2008 
(Regolamento CLP)

Classificazione Direttiva 67/548/CEE

H360Fd  Può  nuocere  alla  fertilità. 
Sospettato di nuocere al feto.

R60 Può ridurre la fertilità.
R63  Possibile  rischio  di  danni  ai  bambini 
non ancora nati.

H360Df  Può nuocere al feto. Sospettato di 
nuocere alla fertilità.

R61 Può danneggiare i bambini non ancora 
nati.
R62 Possibile rischio di ridotta fertilità.

H361f Sospettato di nuocere alla fertilità. R62 Possibile rischio di ridotta fertilità.

Pagina 5 di 9



H361d Sospettato di nuocere al feto. R63  Possibile  rischio  di  danni  ai  bambini 
non ancora nati.

H361fd  Sospettato  di  nuocere  alla  fertilità 
Sospettato di nuocere al feto.

R62 Possibile rischio di ridotta fertilità.
R63  Possibile  rischio  di  danni  ai  bambini 
non ancora nati.

H362  Può  essere  nocivo  per  i  lattanti 
allattati al seno.

R64 Possibile rischio per i bambini allattati 
al seno.

H370 Provoca danni agli organi. R39/23  Tossico:  pericolo  di  effetti 
irreversibili molto gravi per inalazione
R39/24  Tossico:  pericolo  di  effetti 
irreversibili  molto  gravi  a  contatto  con  la 
pelle.
R39/25  Tossico:  pericolo  di  effetti 
irreversibili molto gravi per ingestione
R39/26  Molto  tossico:  pericolo  di  effetti 
irreversibili molto gravi per inalazione
R39/27  Molto  tossico:  pericolo  di  effetti 
irreversibili  molto  gravi  a  contatto  con  la 
pelle.
R39/28  Molto  tossico:  pericolo  di  effetti 
irreversibili molto gravi per ingestione.

H371 Può provocare danni agli organi. R68/20  Nocivo:  possibilità  di  effetti 
irreversibili per inalazione.
R68/21  Nocivo:  possibilità  di  effetti 
irreversibili a contatto con la pelle.
R68/22  Nocivo:  possibilità  di  effetti 
irreversibili per ingestione.

H372 Provoca danni agli organi in caso di 
esposizione prolungata o ripetuta. 

R48/23 Tossico: pericolo di gravi danni alla 
salute in caso di esposizione prolungata per 
inalazione. 
R48/24 Tossico: pericolo di gravi danni alla 
salute in caso di esposizione prolungata a 
contatto con la pelle. 
R48/25 Tossico: pericolo di gravi danni alla 
salute in caso di esposizione prolungata per 
ingestione.

Classificazione  Regolamento  1272/2008 
(Regolamento CLP)

Classificazione Direttiva 67/548/CEE

H373  Può  provocare  danni  agli  organi  in 
caso di esposizione prolungata o ripetuta. 

R33 Pericolo di effetti cumulativi.
R48/20 Nocivo: pericolo di gravi danni per 
la salute in caso di esposizione prolungata 
per inalazione. 
R48/21 Nocivo: pericolo di gravi danni alla 
salute in caso di esposizione prolungata a 
contatto con la pelle. 
R48/22 Nocivo: pericolo di gravi danni alla 
salute in caso di esposizione prolungata per 
ingestione.

Pagina 6 di 9



H400  Molto  tossico  per  gli  organismi 
acquatici.

R50  Altamente  tossico  per  gli  organismi 
acquatici.
R50/53 Altamente tossico per gli organismi 
acquatici,  può  provocare  a  lungo  termine 
effetti negativi per l'ambiente acquatico.

H410  Molto  tossico  per  gli  organismi 
acquatici con effetti di lunga durata.

R50/53 Altamente tossico per gli organismi 
acquatici,  può  provocare  a  lungo  termine 
effetti negativi per l'ambiente acquatico.

H411  Tossico  per  gli  organismi  acquatici 
con effetti di lunga durata.

R51/53 Tossico per gli organismi acquatici, 
può  provocare  a  lungo  termine  effetti 
negativi per l'ambiente acquatico.

H412 Nocivo per gli organismi acquatici con 
effetti di lunga durata.

R52/53 Nocivo per gli  organismi acquatici, 
può  provocare  a  lungo  termine  effetti 
negativi per l'ambiente acquatico.

H413 Può essere nocivo per gli organismi 
acquatici con effetti di lunga durata.

R53 Può provocare a lungo termine effetti 
negativi per l'ambiente acquatico

EUH059 Pericoloso per lo strato di ozono. R59 Pericoloso per lo strato di ozono.

EUH029  A contatto  con  l'acqua  libera  un 
gas tossico.

R29  A  contatto  con  l'acqua  libera  gas 
tossici.

EUH031 A contatto con acidi libera un gas 
tossico.

R31 A contatto con acidi libera gas tossico.

EUH32 A contatto con acidi libera un gas 
altamente tossico.

R32 A contatto con acidi  libera gas molto 
tossico.

EUH070 Tossico per contatto oculare. R39  Pericolo  di  effetti  irreversibili  molto 
gravi.
R41 Rischio di gravi lesioni oculari.
 

H334  Può  provocare  sintomi  allergici  o 
asmatici o difficoltà respiratorie se inalato.

R42  Può  provocare  sensibilizzazione  per 
inalazione.

H317 Può provocare una reazione allergica 
della pelle.

R43  Può  provocare  sensibilizzazione  per 
contatto con la pelle.

Pagina 7 di 9



Deroghe: le seguenti sostanze o miscele sono specificatamente esentate da questo requisito.

Tensioattivi  in 
concentrazione 
inferiore  al  20%  nel 
prodotto finale

H400 Altamente tossico per gli organismi acquatici. R 50 

Enzimi * H  400  Altamente  tossico  per  gli  organismi 
acquatici.

H334 Può provocare sintomi allergici o asmatici o 
difficoltà respiratorie se inalato.

H317: Può provocare una reazione allergica della 
pelle.

R50

R42

R43

Catalizzatori 
sbiancanti *

H400 Altamente tossico per gli organismi acquatici. R 50

NTA come impurità in 
MGDA and GLDA **

H351 Sospettato di provocare il cancro (indicare la 
via di esposizione se è accertato che nessun'altra 
via di esposizione comporta il medesimo pericolo).

R40

* Compresi gli stabilizzanti e altre sostanze ausiliarie nei preparati.

**In concentrazioni  inferiori  all’1,0% nella materia prima a condizione che la concentrazione totale nel prodotto 
finale sia inferiore allo 0,10%.

Durante  l’espletamento  del  servizio,  la  ditta  aggiudicataria  dovrà fornire le  Schede dei  Dati  di 
Sicurezza di ogni nuovo prodotto utilizzato, aggiornate sulla base delle modifiche della normativa 
e/o di ulteriori conoscenze tossicologiche da parte del produttore.

a2. Biodegradabilità dei tensioattivi
Tutti  i  tensioattivi  (compreso  cationici  e  anionici)  devono  essere  biodegradabili  in  condizioni 
aerobiche.

a3. Sostanze biocida nei detergenti
Il prodotto detergente può contenere solo biocidi che esercitano un'azione conservante e in dose 
appropriata  a  tale  scopo.  Ciò  non vale  per  le  sostanze tensioattive  dotate  anche di  proprietà 
biocida.

a4 Fragranze
Il prodotto non deve contenere profumi a base di muschi azotati o muschi policiclici
Tutti gli ingredienti aggiunti al prodotto in qualità di fragranze devono essere fabbricati e/o utilizzati 
secondo  il  codice  di  buona  pratica  dell'International  Fragrance  Association  (Associazione 
internazionale dei produttori di profumi). Il codice è reperibile sul sito web http://www.ifraorg.org.

Pagina 8 di 9



Le fragranze soggette  all’obbligo  di  dichiarazione disposto dal  Regolamento  (CE)  n.  648/2004 
(allegato VII) e che non siano già state escluse ai sensi del criterio ambientale 1b) non  possono 
essere presenti in quantità superiori dello 0,01% (≥100ppm) per sostanza nel prodotto finale.

Arpae si riserva di verificare, in corso di esecuzione del contratto, il mantenimento del rispetto dei 
requisiti da a1 ad a4.

4. REQUISITI DELL’IMBALLAGGIO
Oltre a rispettare le leggi applicabili vigenti, ed in particolare il D. Lgs. 152/2006 All. F della parte IV 
“Rifiuti”, e s.m.i., l’imballaggio (primario, secondario e terziario) deve essere costituito da materiale 
facilmente separabile per tipologia e riciclabile.

Verifica: l’offerente deve descrivere l’imballaggio che utilizzerà (riportare il tipo di materiale o di  
materiali  con cui è costituito, le quantità utilizzate,  le misure intraprese per ridurre al minimo il  
volume dell’imballaggio, come è realizzato l’assemblaggio fra materiali diversi e come si possono  
separare, smaltire, ecc.).

5. CONDIZIONI DI ESECUZIONE DEL SERVIZIO
L’aggiudicatario  dovrà  presentare  annualmente  una  relazione  contenente  le  informazioni  sulle 
misure di sostenibilità ambientale adottate quali: elenco detersivi utilizzati per il lavaggio dei capi, 
tecniche per la riduzione dei consumi idrici ed elettrici adottate, tipo e caratteristiche dei mezzi di 
trasporto utilizzati nell’esecuzione del servizio.

Pagina 9 di 9



Da inserire in busta 
C “Offerta 

economica”
Dichiarazione d’offerta allegato 4) alla 

determina d’indizione

Allegato D alla lettera 
d'invito

Pagina 1 di 4

                       Spett.le
Agenzia  Regionale  per  la 
prevenzione,  l’ambiente  e 
l’energia  della  Regione   Emilia 
Romagna 
Sezione di Reggio Emilia
Via Amendola, 2
42122 Reggio Emilia

DICHIARAZIONE D’OFFERTA  PER IL SERVIZIO DI NOLEGGIO, LAVAGGIO E STIRATURA DI 
INDUMENTI PER IL PERSONALE DELLA SEZIONE DI REGGIO EMILIA

CIG ZB31DF9199

La  _____________________________,  con sede in  ____________________________________,Via 

____________________________, tel. ________, iscritta al Registro delle Imprese presso il Tribunale 

di _______________ al n. ___________, codice fiscale ______________, partita IVA n. ___________, 

in persona del sig.__________________ legale rappresentante, di seguito per brevità il concorrente, si 

impegna ad adempiere a tutte le obbligazioni previste nel Capitolato tecnico, nel disciplinare tecnico e 

negli altri atti della gara per l’affidamento della fornitura del servizio di noleggio, lavaggio e stiratura di 

indumenti per il personale della sezione di Reggio Emilia, ai prezzi complessivi così offerti comprensivi 

di ogni onere e spesa, al netto dell’IVA.

I prezzi offerti dovranno essere redatti è composto dalle seguenti voci:

1)  costo unitario per noleggio degli indumenti richiesti nel  capitolato tecnico secondo le 

seguenti tabelle;

Laboratorio Integrato dotazione intera per i n.  29 dipendenti di cui al  capitolato tecnico 
punto 1 ) A):

PREZZO IMPORTO ANNUALE IMPORTO semestrale eventuale
Cifra
Lettera

Cifra 
Lettera

Cifra
Lettera

Le  seguenti  quotazioni,  che  vengono  comunque  richieste,  non  saranno  oggetto  di 
valutazione economica nella graduatoria::
Calzature come descritte nel capitolato tecnico: si specifica che  tali calzature sono già state 
fornite con i contratti precedenti, pertanto si chiede la quotazione per le sostituzioni che si 
renderanno necessarie.
Fornitura di 100 telini bianchi e 80 azzurri per lavaggio vetreria e altre attività di laboratorio.

Laboratorio Integrato dotazione intera per n.  10 dipendenti di cui al  capitolato tecnico 
punto  1) B):

PREZZO CADAUNO IMPORTO ANNUALE IMPORTO semestrale eventuale
Cifra Cifra Cifra

1



Da inserire in busta 
C “Offerta 

economica”
Dichiarazione d’offerta allegato 4) alla 

determina d’indizione

Allegato D alla lettera 
d'invito

Pagina 2 di 4

Lettera Lettera Lettera

Servizio Territoriale dotazione intera per n. 30 dipendenti di cui al capitolato tecnico punto 1) C):

PREZZO CADAUNO IMPORTO ANNUALE IMPORTO semestrale eventuale
Cifra
Lettera

Cifra 
Lettera

Cifra
Lettera

Le  seguenti  quotazioni,  che  vengono  comunque  richieste,  non  saranno  oggetto  di 
valutazione economica nella graduatoria:
Calzature come descritte nel capitolato tecnico: si specifica che  tali calzature sono già state 
fornite con i contratti precedenti, pertanto si chiede la quotazione per le sostituzioni che si 
renderanno necessarie.
n. 10 tute verdi per n. 10 operatori che effettuano operazioni in situazioni di presenza di sporco.

Ser. Sist. Ambientali dotazione intera per n. 11 dipendenti di cui al capitolato tecnico punto 1) D):

PREZZO CADAUNO IMPORTO ANNUALE IMPORTO semestrale eventuale
Cifra
Lettera

Cifra 
Lettera

Cifra
Lettera

Le  seguenti  quotazioni,  che  vengono  comunque  richieste,  non  saranno  oggetto  di 
valutazione economica nella graduatoria:
Calzature come descritte nel capitolato tecnico: si specifica che  tali calzature sono già state 
fornite con i contratti precedenti, pertanto si chiede la quotazione per le sostituzioni che si 
renderanno necessarie.

2) costo complessivo del servizio di lavaggio e stiratura quantificato a capo, possibilmente 

espresso a tariffa unica: €.     (    /   ) a capo.

3) costo della sicurezza propri della ditta offerente, che non farà cumulo con i costi di cui 

ai punti precedenti e quindi non verrà valutato ai fini del criterio prezzo.

Riepilogo: 

Servizio Numero Prezzo mensile 
cadauno

Importo annuale Importo 
semestrale 
eventuale

Laboratorio 
Integrato 
(dotazione intera)

29

Laboratorio 
Integrato 
(dotazione  parziale 
in bianco)

10

2



Da inserire in busta 
C “Offerta 

economica”
Dichiarazione d’offerta allegato 4) alla 

determina d’indizione

Allegato D alla lettera 
d'invito

Pagina 3 di 4

Servizio Territoriale 30

Servizio  Sistemi 
Ambientali

11

TOTALE

N. capi / mese Prezzo cadauno Importo 
mensile

Importo 
annuale

Importo 
semestrale 
eventuale

Lavaggio  e 
stiratura capi 

180

TOTALE 
COMPLESSIVO 
NOLEGGIO  + 
LAVAGGIO

Il sottoscritto ____________________, nella qualità di legale rappresentante o procuratore speciale 

della  società_____________________,  nell’accettare  espressamente  tutte  le  condizioni  specificate 

negli atti di gara, dichiara altresì:

a) che  la  presente  offerta  è  irrevocabile  ed  impegnativa  sino  al  180°  (centottantesimo)  giorno 

successivo alla data di scadenza fissato per la presentazione dell’offerta;

b) nell’importo dei prezzi  offerti  è, altresì,  compreso ogni onere, spesa e remunerazione per ogni 

adempimento contrattuale;

c) che  nella  formulazione  della  presente  offerta  ha  tenuto  conto  di  eventuali  maggiorazioni  per 

lievitazioni dei prezzi che dovessero intervenire durante l’esecuzione contrattuale, rinunciando sin 

da ora a qualsiasi azione ed eccezione in merito;

d) che la presente offerta non vincolerà in alcun modo Arpa;

e) di  aver  preso  visione  ed  incondizionata  accettazione  delle  clausole  e  condizioni  riportate  nel 

Capitolato tecnico e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali 

che possono interessare l’esecuzione di  tutte  le  prestazioni  oggetto  del  contratto  e che di  tali 

circostanze ha tenuto conto nella determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

f) di non eccepire, durante il periodo di esecuzione del servzio, la mancata conoscenza di condizioni o 

la sopravvenienza di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino 

come cause di forza maggiore contemplate dal codice civile;

g) di rinunciare a chiedere la risoluzione del contratto per eccessiva onerosità sopravvenuta ai sensi 

dell’articolo 1467 cod. civ. ed alla revisione del corrispettivo;

h) che l’importo complessivo delle misure di adempimento delle disposizioni in materia di salute e 

sicurezza da sostenere per l’esecuzione dell’appalto è : _________________________________

3



Da inserire in busta 
C “Offerta 

economica”
Dichiarazione d’offerta allegato 4) alla 

determina d’indizione

Allegato D alla lettera 
d'invito

Pagina 4 di 4

i) di prendere atto che i termini stabiliti negli atti di gara sono da considerarsi a tutti gli effetti termini 

essenziali ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1457 cod. civ.; 

________, lì _____________

Firma

   ______________

4



N. Proposta:   PDTD-2017-345   del    18/04/2017

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Reggio

OGGETTO:    Sezione  di  Reggio  Emilia.  Indizione  di  procedura negoziata  per 
l’affidamento  del  servizio  di  noleggio,  lavaggio  e  stiratura  di 
indumenti a basso impatto ambientale per il personale della Sezione 
di  Reggio  Emilia  per il  periodo dal  01/07/2017 al  30/06/2018,  con 
possibilità di proroga al 31/12/2018 - CIG: ZB31DF9199. Oneri per 
la sicurezza: € 0,00.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Gobbi  Andrea,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione Di Reggio,  esprime parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  18/04/2017
Il/La Responsabile Amministrativo/a


